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V dnešnej dobe je reklama a public relations nevýhnutnosť pre prosperujúci podnik.
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marketingovej komunikácie a marketingového komunikačního mixu. Praktická časť je
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ÚVOD

Pre úspešnosť a dobré fungovanie podniku na trhu je v oblasti poskytovania

ubytovacích a stravovacích služieb dôležitý marketingový komunikačný mix. Svojou kvalitou

komunikácie, reklamy a public relations podniky môžu ovplyvniť rast, stabilitu ale aj svoju

životaschopnosť. V súčastnosti je na trhu veľa ponúkaných služieb a preto je ťažké sa presadiť

kvôli silnej konkurencií a preto je dôležité aby podnik mal efektívnu reklamu a dobrý public

relations. Pomocou nástrojou komunikačního mixu a reklamy sa podniky snažia dosiahnúť

marketingové ciele ale aj firemné ciele. Dosť hlavný ciel v podnikoch, ktoré poskytujú

stravovacie a ubytovacie služby je zvýšenie návštevnosti, dobré meno podniku ale aj

zvyšovanie svojích ziskov.

Bakalárska práca sa zaoberá marketingovým komunikačným mixom, reklamou a public

relations. Správne využitie marketingového mixu, reklamy a public relations môže vo veľkom

rozsahu ovplyvniť návštevnosť podniku. Pomocou marketingového komunikačného mixu

môže podnik rýchle a bezprostredne komunikovať s vonkajším okolím, odlišovať sa od

konkurencie, prilákať nových zákazníkov, propagovať svoje služby a vyzdvihovať kvalitu.

Vybraným podnikom pre spracovanie bakalárskej práce je Congress & Wellness Hotel

Tenis****, ktorý sa nachádza v okresnom meste Zvolen. Hotel poskytuje kvalitné stravovacie,

ubytovacie a doplnkové služby. Dôvodom výberu Congress & Wellness Hotel Tenis**** je

znalosť v hoteli a jeho ponúkaných služieb.

Hlavnú tému teoretickej časti, tvorí marketingový komunikačný mix pod ktorý zapadá

reklama, podpora predaja, public relations, osobný predaj a priamy marketing.

Praktická analytická časť bakalárskej práce sa zaoberá rozobratím vybraného podniku

Congress & Wellness Hotel Tenis**** a analýzou prostredia hotela. Vypracovaná je analýza

mikroprostredia a makroprostredia, SWOT analýza, analýza konkurencie a zákazníkov. Ďalej

je rozobratý celý marketingový komunikačný mix hotela, do kterého patrí reklama hotela,

podpora predaja hotela, public relations hotela a portfolio matice BCG.

Praktická návrhová časť bakalárskej práce je zameraná na vytvorenie účinejšieho

nástroja reklamy a public relations aby sa podnik dostal do širšieho povedomia a aby sa zvýšila

návštevnosť v letnom období. Výstupom praktickej časti je navrhnutý propagačný materiál

s dotazníkom.
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Cieľom bakalárskej práce je z teoretického hľadiska definovať marketing,

marketingový komunikačný mix a z praktického hľadiska analyzovať prostredie podniku a

súčastný marketingový komunikačný mix v Congress & Wellness Hotel Tenis**** vo Zvolene.

Cielom bol vytvoriť účinejši nástroj reklamy a public relations aby sa podnik dostal do širišho

povedomia a aby sa zvýšila návštevnosť hotela v letnej sezóne.
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1 MARKETING

Slovo marketing pochádza z anglického slova, čo znamená v preklade činnosť na trhu.

Za krajinu vzniku marketingu sa považujú Spojené štáty americké v 19. storočí a začiatkom 20.

storočia. V Európe sa začal uplatňovať v 50.-tych rokoch 20. storočia. Marketing je v

súčasnosti medzinárodným termínom, ktorý prezvali mnohé krajiny, vrátane Francúzska,

Nemecka, Ruska, Poľska ale aj Maďarska.

Neexistuje jedna definícia, že čo marketing znamená. Má za úlohu zistiť, po čom

zákazník túži a treba mu to predať na správnom mieste, v správnom čase, správnym spôsobom

a za prijateľnú cenu. Čiže úlohou marketingu je uspokojiť zákazníka, aby sa zase vrátil pre náš

produkt alebo službu. Predmetom marketingu je produkt, čiže to môže byť rôzny výrobok

alebo služba.

Marketing má viacero definícií ako napríklad Marketing je proces plánovania a

praktického uskutočňovania koncepcie rozvoja, cenovej tvorby, stimulovania výroby a

rozdeľovania myšlienok, výrobkov a služieb za účelom formovania výmenných vzťahov

zabezpečujúcich uspokojovanie individuálnych a spoločenských potrieb
1
.

S marketingom je spojený veľmi široký súbor ľudských aktivít. S marketingom sa

zaoberá množstvo vedcov a odborníkov na túto problematiku, a preto vznikajú aj početné

definície. Z celospoločenského hľadiska sa marketing chápe ako „spoločenský a riadiaci

proces, v ktorom jednotlivci a skupiny získavajú prostredníctvom vytvárania a výmeny

produktov a hodnôt to, čo potrebujú a chcú.
2
“

Jakubíková definuje marketing ako integrovaný komplex činností od výskumu trhu,

analýzy prostredia, prieskumu potrieb a prianí zákazníkov či štúdií nákupného rozhodovacieho

1ĎAĎO, Jaroslav, KIRAĽOVÁ, Alžbeta a LESÁKOVÁ, Ľubica. :Marketing v strednom a drobnom podnikaní.

Banská Bystrica: UMB, 1994. 143 s. ISBN 80-225-0420-3.

2KOTLER, Philip a ARMSTRONG, Gary. :Marketing. Bratislava: SNP, 1992. 441 s. ISBN 80-080-204-23.
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procesu spotrebiteľov cez koncepčné činnosti ako sú plánovanie, tvorba produktu, voľba

distribučných ciest, cenová politika a iné
3
.

1.1 Marketingové prostredie

Marketingové prostredie tvoria nekontrovateľné faktory, ktoré obklopujú daný podnik.

Úspešné sú tie podniky, ktoré zmeny prostredia neustále sledujú, pretože marketingové

prostredie prináša na jednej strane nové príležitosti ale na druhej strane aj hrozby. V tomto sa

zhodujú všetci autori, ktorí sa zaoberajú marketingom ako napríklad Kotler, Armstrong, Kita,

Rajt alebo aj Foret. Kita tvrdí že: „Firmy pôsobia v komplexe trhového prostredia. Kto si chce

na trhu udržať pozíciu, musí starostlivo sledovať a analyzovať svoje okolie.
4
“

Marketingové prostredie sa skladá z :

Mikroprostredie

Makroprostredie

1.1.1 Mikroprostredie

Pre lepšiu názornosť budeme vychádzať z rozdelenia mikroprostredia podľa Kitu a to

na interné a externé, aj keď v podstate všetci autori ho definujú jednoznačne rovnako. Interné

mikroprostredie podniku predstavuje vrcholový manažment a jeho jednotlivé oddelenia:

finančné oddelenie, oddelenie ľudských zdrojov, marketingu, evidencie, nákupu, výroby,

výskumu a vývoja. Jednotlivé oddelenia majú svoje pracovné plány, ktoré sú v súlade s

poslaním, stratégiou a cieľmi podniku, ktoré určuje vrcholový manažment. Úlohou

marketingových pracovníkov je vytvoriť súlad medzi nimi, pretože všetky oddelenia majú

vplyv na plány a aktivity marketingu. Externé mikroprostredie podniku tvoria:

Dodávatelia,

Marketingoví sprostredkovatelia,

3JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. :Strategický marketing, strategie a trendy. Praha: Grada Publishing, 2008. 272 s. ISBN:

978-80-247-2690-8.

4KITA, Jaroslav.: Marketing. Bratislava, 2000. 49 s. ISBN 80-88715-70-9.
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 Zákazníci,

Konkurenti,

Verejnosť

Dodávatelia sú firmy a jednotlivci, ktorí zásobujú podniky zdrojmi, ktoré sú potrebné

na výrobu výrobkov a služieb. Marketingový sprostredkovatelia pomáhajú podniku pri predaji

a distribúcií produktov pre zákazníkov. Ďalej pomáhajú pri výskume trhu alebo pri podpore

predaja. Zákazníci sú to odberatelia. Môžeme predávať priamo ale môžeme ich ponúkať aj

maloobchodníkom a veľkoobchodníkom. Konkurenti sú veľká výzva, pretože treba sa

prispôsobovať zákazníkom teda spotrebiteľom ale hlavne aj konkurencií. Treba sledovať

konkurenciu v okolí a snažiť sa vyrobiť a ponúknuť kvalitnejšie alebo lepšie výrobky alebo


[…]


po celom Slovensku.
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6.2.1 Program podujatia

Remeselné dni sa budú konať v dňoch 24.6.2017, 22.7.2017 a 19.8.2017 od 10:00 do

18:00. V týchto dňoch budú mať ľudia možnosť ochutnať rôzne tradičné špeciality, priučenie

sa prípravu tradičných jedál a nápojov, ktoré pochádzajú zo stredného Slovenska. Ľudia si

budú môcť vyskúšať rôzne tradičné remeslá ako je napríklad výroba syrov, obľúbených

syrových korbáčikov, bryndze, lokší ale aj tkáčstvo, vyšívanie a čipkovanie. Nebude chýbať

ani ochutnávka slovenských vín. Na svoje si prídu aj rodiny s deťmi, budú sa tam pásť ovce,

kozy, kone ale pripravené budú aj hry pre deti. Tieto dni nám príde spestriť folklórny súbor

Zornička.

6.2.2 Rozpočet podujatia

Hotel Tenis si bude musieť dať spraviť reklamu na bilbordy, internet ale aj vyrobiť

letáky. Ďalej sme spočítali náklady na podujatie a to koľko bude stáť zapožičanie zvierat a

zaplatenie folklórneho súboru Zornička. Remeselné dni sme rozpočítali nasledovne v tabuľke:

Tabuľka 10 Kalkulácia podujatia

Zdroj: Vlastné spracovanie

Podľa tabuľky môžeme vidieť, že reklama na bilborde bude stáť 1200€, reklama na

internete 300€, 5000 kusov letákov 320€, zapožičanie zvierat na tri dni 900€ a folklórny súbor

600€. Náklady na podujatie Remeselné dni budú spolu 3320€.

67

ZÁVER

Pomocou účine vytvoreného marketingového komunikačného mixu sa stalo množstvo

podnikov úspešnými, navštěvovanými, obľúbenými a ziskovými. V súčastnosti je na trhu

množstvo podnikov, ktoré ponúkajú podobné služby. Preto pomocou propagácie si podniky

robia rôzne reklamy a oboznamujú ľudí o ponuke svojích výrobkov a služieb.

Hlavnou témou, ktorou sa bakalárska práca zaoberala je rozobratie reklamy a public

relations Congress & Wellness Hotel Tenis**** vo Zvolene. Hotel Tenis poskytuje stravovacie,

ubytovacie a doplnkové služby. V teoretickej časti sa na základe štúdie odbornej literatúry

vymedzili pojmy marketingové prostredie, marketingový komunikačný mix, pod ktorý zapadá

reklama, podpora predaja, public relations, osobný predaj a priamy marketing.

Praktická analytická časť bakalárskej práce je zameraná na konkrétny podnik Congress

& Wellness Hotel Tenis**** a rozobrali sme jeho analýzu prostredia, SWOT analýzu, analýzu

konkurencie a zákazníkov. V bakalárskej práci sme ďalej popísali celý marketingový

komunikačný mix Hotela Tenis, do kterého patrí reklama, podpora predaja, public relations a

portfólio matice BCG. Komunikácia medzi hotelom a zákazníkmi prebieha priamo v hoteli

alebo na rôznych stretnutiach ale aj nepriamo pomocou nástrojov komunikačního mixu.

Praktická návrhová časť bakalárskej práce je zameraná na účinejší nástroj reklamy a

public relations aby sa podnik dostal do širšieho povedomia a aby sa zvýšila návštevnosť

v letnom období, ktorý má pomôcť dosahovať cieľ podniku a to je zvýšenie návštevnosti a

rozšírenie klientely.

Cieľom bolo navrhnúť zlepšenia, ktoré sa týkajú predovšetkým aplikovania propagácie

Hotela Tenis do celého Slovenska a hlavne v letnej sezóne, kedy hotel nie je až tak vyťažený.

V prílohe je vypracovaný dotazník, ktorý obsahuje deväť otázok. Pomocou vyplnených

dotazníkov sme zistili, o aké podujatie a pre akých hostí by bol záujem. V prílohe je navrhnutý

propagačný materiál, na tému Remeselné dni, ktorý môže zvýšiť návštevnosť hotela v letnej

sezóne.
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Príloha 1 Dotazník

Dobrý deň, chcela by som Vás poprosiť o vyplnenie krátkeho dotazníka, ktorým zisťujem Váš

záujem o rôzne podujatia v Hoteli Tenis vo Zvolene. Za Váš čas, strávený vypĺňaním

dotazníka, ďakujem.

*vybranú odpoveď zakrúžkujte

1.) Aké ste pohlavie?

a.) muž

b.) žena

2.) Koľko máte rokov?

a.) do 20

b.) 21 – 30

c.) 31 – 40

d.) 41 – 50

e.) 51 a viac

3.) Ako ste sa dozvedeli o Hoteli Tenis?

a.) internet

b.) bilbordy

c.) časopis/noviny

d.) TV/rádio

e.) odporúčanie známých
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4.) Ako ste spokojný s reklamou Hotela Tenis?

a.) veľmi spokojný

b.) menej spokojný

c.) nespokojný

5.) Za akým účelom ste navštívili Hotel Tenis?

a.) oddych

b.) práca

6.) Z ktorej časti Slovenska pochádzate?

a.) Bratislavnský kraj e.) Žilinský kraj

b.) Trnavský kraj f.) Banskobystrický kraj

c.) Trenčianský kraj g.) Košický kraj

d.) Nitrianský kraj h.) Prešovský kraj

7.) Uvítali by ste v Hoteli Tenis dáku novinku?

a.) áno

b.) nie
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8.) Akého podujatia by ste sa zúčastnili v Hoteli Tenis?

a.) deň detí

b.) remeselné dni

c.) ochutnávka gastro špecialít

9.) Odporučili by ste Hotel Tenis svojím známym?

a.) áno

b.) nie
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Príloha 2 Návrh podujatia Remeselné dni