HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVNÍ MÍSTO, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D., FaME UTB ve Zlíně Veronika Kevélyová

NÁZEV PRÁCE **Využití reklamy a public relations v cestovním ruchu konkrétního podniku**

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

Nebylo by vhodnější na s. 58 místo BCG analýzy uvést „modifikovaná BCG analýza“, neboť tržní podíl není vztažen k nejvýznamnějšímu konkurentovi?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) **...B**

Slovní hodnocení práce:

BP je na dobré úrovni. Dotazníkové šetření mohlo být lépe využito, některé otázky byly zbytečné. Mám drobnou připomínku ke SWOT analýze (s. 39). „Organizování různých akcí“ – není vnější faktor, nepatří tedy do příležitostí. Další připomínku mám k seznamu literatury. Když se použijí odkaz z více stran, tak se nejedná o nový zdroj a neměl by být takto číslován. V nadpisu BP chybí „S“ v public relations. Navržená opatření jsou v praxi realizovatelná.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **velmi dobře**

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D., FaME UTB ve Zlíně
Datum, místo a podpis oponenta: Zlín, 22. 5. 2017